



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月3日

上場取引所 東

上場会社名 第一建設工業株式会社
コード番号 1799 URL <http://www.daiichi-kensetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高木 言芳
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理財務部長 (氏名) 小出 昭広

TEL 025-241-8111

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	35,425	6.6	3,646	2.7	3,828	1.5	2,509	4.9
27年3月期第3四半期	33,236	△7.1	3,551	△5.8	3,771	△4.2	2,391	1.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	121.89	—
27年3月期第3四半期	116.16	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	自己資本比率	%
28年3月期第3四半期	61,466		49,345		80.3	
27年3月期	60,465		46,814		77.4	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 49,345百万円 27年3月期 46,814百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				24.00	24.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	△3.3	4,400	△20.0	4,600	△19.9	3,000	△16.2	145.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	20,858,491 株	27年3月期	20,858,491 株
28年3月期3Q	271,297 株	27年3月期	271,238 株
28年3月期3Q	20,587,217 株	27年3月期3Q	20,587,345 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
4. 補足情報	5
(1) 受注高、売上高及び繰越工事高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の建設事業売上高は、前第3四半期累計期間比4億6千5百万円(1.4%増)増収の332億1千7百万円となりました。これは、前事業年度からの繰越工事の進捗に伴い施工高が増加したこと等によるものであります。

また、不動産事業売上高は、前第3四半期累計期間比17億2千3百万円(355.8%増)増収の22億8百万円となりました。これは、販売用不動産の売上高が増加したことによるものであります。

この結果、売上高合計は、前第3四半期累計期間比21億8千9百万円(6.6%増)増収の354億2千5百万円となりました。

利益につきましては、建設事業総利益が、前第3四半期累計期間比7千万円(1.3%増)増益の53億2千万円となりました。これは、売上高が増加したこと等によるものであります。

また、不動産事業総利益は、前第3四半期累計期間比1億2千7百万円(61.2%増)増益の3億3千5百万円となりました。これは、販売用不動産の売上高が増加したことによるものであります。

この結果、売上総利益合計は、前第3四半期累計期間比1億9千8百万円(3.6%増)増益の56億5千6百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、前第3四半期累計期間比1億3百万円(5.4%増)増加の20億1千万円となりました。これは、教育研修や研究開発に伴う費用の増加等によるものであります。

これにより、営業利益は、前第3四半期累計期間比9千4百万円(2.7%増)増益の36億4千6百万円、経常利益は、前第3四半期累計期間比5千6百万円(1.5%増)増益の38億2千8百万円、四半期純利益は、前第3四半期累計期間比1億1千7百万円(4.9%増)増益の25億9百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末比10億円(1.7%増)増加の614億6千6百万円となりました。これは、工事代金の回収に伴い受取手形・完成工事未収入金等が減少したものの、有価証券が取得により増加したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末比15億2千9百万円(11.2%減)減少の121億2千万円となりました。これは、有形固定資産取得による債務の支払いに伴う流動負債その他の減少や、期末施工高の減少に伴う支払手形・工事未払金等の減少等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末比25億3千万円(5.4%増)増加の493億4千5百万円となりました。これは、利益剰余金の増加や、上場有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期業績予想につきましては、概ね当初の予想通りに推移していることから、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,845,657	8,819,548
受取手形・完成工事未収入金等	23,596,943	17,796,436
有価証券	4,532,877	9,802,651
販売用不動産	683,299	58,266
未成工事支出金	684,761	567,351
繰延税金資産	337,341	337,489
その他	1,136,796	1,475,241
貸倒引当金	△2,440	△1,850
流動資産合計	39,815,237	38,855,135
固定資産		
有形固定資産	11,366,789	12,360,364
無形固定資産	51,113	78,075
投資その他の資産		
投資有価証券	8,898,451	9,843,160
その他	335,015	330,601
貸倒引当金	△1,100	△1,100
投資その他の資産合計	9,232,367	10,172,662
固定資産合計	20,650,270	22,611,102
資産合計	60,465,507	61,466,237
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,849,242	7,138,819
未払法人税等	1,039,237	717,290
未成工事受入金	92,331	478,401
引当金	77,047	83,512
その他	2,616,623	1,389,737
流動負債合計	11,674,481	9,807,762
固定負債		
繰延税金負債	313,751	557,524
退職給付引当金	1,272,675	1,285,487
資産除去債務	44,787	46,015
その他	344,953	423,982
固定負債合計	1,976,168	2,313,011
負債合計	13,650,650	12,120,773
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,302,375	3,302,375
資本剰余金	3,338,395	3,338,395
利益剰余金	37,730,018	39,745,341
自己株式	△192,422	△192,500
株主資本合計	44,178,367	46,193,611
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,636,489	3,151,852
評価・換算差額等合計	2,636,489	3,151,852
純資産合計	46,814,857	49,345,464
負債純資産合計	60,465,507	61,466,237

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高		
完成工事高	32,752,324	33,217,622
不動産事業売上高	484,473	2,208,199
売上高合計	33,236,798	35,425,822
売上原価		
完成工事原価	27,502,269	27,897,024
不動産事業売上原価	276,057	1,872,276
売上原価合計	27,778,326	29,769,300
売上総利益		
完成工事総利益	5,250,055	5,320,598
不動産事業総利益	208,416	335,923
売上総利益合計	5,458,471	5,656,521
販売費及び一般管理費	1,907,042	2,010,291
営業利益	3,551,429	3,646,230
営業外収益		
受取利息	14,291	18,566
受取配当金	124,526	134,802
その他	81,319	38,667
営業外収益合計	220,137	192,036
営業外費用		
投資有価証券売却損	—	8,196
その他	—	1,600
営業外費用合計	—	9,796
経常利益	3,771,567	3,828,470
特別損失		
固定資産除却損	—	3,053
特別損失合計	—	3,053
税引前四半期純利益	3,771,567	3,825,416
法人税等	1,380,000	1,316,000
四半期純利益	2,391,567	2,509,416

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注高、売上高及び繰越工事高

① 受注高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	23,175,795	21,125,014	△2,050,781	△8.8	34,682,229
	建築工事	8,551,689	9,503,141	951,452	11.1	13,251,205
	計	31,727,484	30,628,156	△1,099,328	△3.5	47,933,434
不動産事業		484,473	2,208,199	1,723,725	355.8	646,027
合計		32,211,957	32,836,355	624,397	1.9	48,579,461

② 売上高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	23,957,881	23,493,771	△464,110	△1.9	35,415,095
	建築工事	8,794,443	9,723,851	929,408	10.6	12,523,187
	計	32,752,324	33,217,622	465,298	1.4	47,938,282
不動産事業		484,473	2,208,199	1,723,725	355.8	646,027
合計		33,236,798	35,425,822	2,189,023	6.6	48,584,309

③ 繰越工事高

(単位：千円、%)

		前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	比較増減	増減率	前事業年度
建設事業	土木工事	7,950,326	5,630,790	△2,319,536	△29.2	7,999,547
	建築工事	7,768,539	8,518,601	750,062	9.7	8,739,311
	計	15,718,866	14,149,392	△1,569,473	△10.0	16,738,859
不動産事業		—	—	—	—	—
合計		15,718,866	14,149,392	△1,569,473	△10.0	16,738,859

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。